Verum hisce praetermissis, societas ista in Constitutione *Apostolicae Sedis* fortasse non comprehendebatur, ideoque novo anathemate erat percutienda.

Si enim eam comprehendi dicemus, in duobus fortasse capitibus

**ABT. 1.** Chi aderisce a. Programma dovi\* di suo pugno sottoscrivere la scheda di associazione alla presenza di due testimoni che egualmente la firmeranno.

**ABT. 3.** Ogni Socio assume l'obbligo di adoperarsi per le adesioni alle idee del programma e per le iscrizioni alla Società.

Sia adunque pace e concordia fra noi, e allora uniti e forti dei nostri diritti, potremo scendere in campo combattere e crollare quest'ultimo baluardo della tirannide papale cui oggimai nuli' altro più rimane che sbizzarrirsi atrocemente nello strazio delle coscienze. La vittoria non può fallire perchè sebbene il Papato, come si fu costituito, da sè escluda ogni speranza probabile di riforma pei tremendi giuramenti che lo legano al disordine; tuttavia siccome la Chiesa, anche giusta le più rigide forme canoniche, non è nè il Papato solo, nè l'Episcopato solo, nè il Clero solo, ma l'unione di tutti i fedeli; così questi hanno il diritto, e aggiungasi pure il dovere, di chiedere e di esigere la cessazione del gran male che li contrista, e di proporre i mezzi adatti a far risplendere di nuovo l'opera di Cristo nella sua antioa purezza e nativa semplicità.

primo scilicet et tertio. Primo quidem, quo excommunicantur omnes a christiana fide apostatae, et omnes ac singuli haeretici quocumque nomine censentur, et cuiuscumque sectae existant. At manifestum est, in citato Capite comprehendi haeticos et sectas notorias, quae scilicet nomen habent, non vero novas sectas quae in futurum fortasse exorientur; sin minus enim nulla erit circa futuras haereses excommunicatio inferenda, cum omnes in citato capite excommunicatione percussae reperiantur. Ad do quod auctor programmatis tanta in scribendo confusione laboret, ut non adeo facde sa determinare quale fidei caput impetat et negare conetur.

Scopus autem societatis illius non est fidei dogmata denegare, sed populo christiano. Romano praecipue, iura vindicare quae ad ipsos spectare dicit in electione Summi Pontificis; ut Pontifex scilicet eligatur non a Cardinalibus vel a clero tantummodo, sed etiam a populo.

Et in hoc nullam haeresim deprehendi datur.

Sed e contra programmatis auctor ita imperitus deprehenditur, si eius verba nude sumantur, ut, nedum populo Romano, sed etiam populo christiano universo iura tribuat in electione Summi Pontificis (rivendicazione dei diritti spettanti al popolo cristiano, e specialmente al popolo Romano nella elezione del Sommo Pontefice); quasi contigerit aliquando, ut prae-

ter populum Romanum, etiam aliarum urbium populi suffragium in electione Romani Pontificis dedeerint.

Sed neque in Capite III quo excommunicantur schismatici et illi qui a Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter se subtrahunt vel recedunt, comprehendi nomen huic dantes societati videntur.

Schisma enim, ut iam monitum est, est subtractio ab obedientia capitae Ecclesiae formaliter sumpti, vel ab unione universalis Ecclesiae. Iam vero ex primo capite qui eiusmodi Societati Italicae nomen operamque tribuunt, dici schismatici non possunt, cum reapse ab Rom. Pontificis hic et nunc existentis obedientia non se subtrahunt, eiusque obitum expectent, ut plebi christianae, et populo Romano praesertim sua iura in electione Summi Pontificis restituant. Qua de causa, tunc essent uti schismatici habendi, cum a Romani Pontificis obedientia de more a Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus electo sine populi suffragio sese subtraherent, non autem ante eiusdem electionem. - Sed neque ex altero capite, quo recedere putarentur ab unione universalis Ecclesiae.

Haec enim separatio considerari potest vel tempore Sedis vacantis, vel post Pontificem electum; si post Pontificem electum sine populi suffragio, nulla quaestio esse potest quod schisma proprie dictum ha-

be-atar; recederent enim ab Ecclesiae capite formaliter sumpto; sed etiam hoc in casu, non vi initae societatis, sed ex reali separatione quae post electionem pontificis haberetur.

Si autem separatio consideratur tempore Sedis vacantis, quisque cogitet, nomen dantes huic societati non se ab unione universalis Ecclesiae vel separare velle, vel de facto se separasse, sed tantummodo intendere ut electio Romani Pontificis ad pristinam, ut aiunt, consuetudinem reducatur; in quo proprie dicti schismatis definitio non includitur, cum ex hoc quod quis vel novam consuetudinem introducere in Ecclesia conetur, vel antiquam in pristinum revocare, nequeat uti schismaticus haberi. Schisma enim non est quid speculativum, sed res de facto, subtractio scilicet cet realis vel ab obedientia Romani Pontificis, quae est Ecclesiae caput, vel ab unione universalis Ecclesiae. Haec autem in praefata Societate de facto non deprehenduntur, etiamsi ingenue affirmandum sit, ideas in programme contentas ad schisma deducere.

Demum nemo uti Schismaticus est habendus nisi vel ab Ecclesia uti schismaticus iudicetur atque damnetur, vel ipsemet aperte profiteatur se ab Ecclesia recedere.

At Romanus Pontifex etiamsi illa molientes excommunicationi specialiter reservatae subegerit, schismaticos autem nullimode declaravit;

ipsi vero nullimode se ab unione universalis Ecclesiae segregare se velle affirmarunt.

Nomen igitur dantes huic italicae societati non comprehendebantur sub censuris in Constitutione Apostolicae Sedis latis, sed erant nova excommunicatione merito plectendi.

Iam vero, ut hoc caput historice pertractemus; nemini dubium esse potest quin ab initio de Ecclesiae Romanorumque Pontificum consensu Romani etiam Episcopi electio a Clero et Romana Plebe facta fuerit, quae circa electum et praesentatum a Clero suffragium\* ferebat; quod suffragium referebatur ad bonum testimonium de vita et idoneitate praesentati.

Etenim et in Ecclesia Romana mos obtinebat qui in Ecclesia universalis per dictum consensum vigeat.

Attamen in electione Summi Pontificis sive ob muneris gravitatem, sive ob plura suborta schismata, quibus non adeo facile occurri poterat, varia et inconstans Pontificis eligendi disciplina fuit, et variis vicissitudinibus obnoxia, inde ortum habentibus, quod ob varias circumstantias, et speciales rationes generali disciplinae circa electionem Romani Episcopi derogatum legitime fuit.

Haec igitur singularia (non tamen omnia) quae in electione Summi Pontificis pro temporum varietate inducta sunt ad lectorum eruditionem primum investigabimus, et postea formam eligendi Pontificis, ut nunc habetur, trademus.

Itaque circa eiusmodi caput, quid singulare primum introduci coepit tempore Bonifacii I circa annum 419. Orto enim schismate ob electionem Bonifacii et Eulalii, circa quos Clerus et populus suffragia diviserant, quod deinceps schisma pacatum fuit a Concilio 250 Episcoporum, qui Bonifacii iura recognoverunt, hic ut futurae electioni sui Successoris consuleret, primum quidem statuit, ut nemo per ambitum Apostolicam Sedem conscendret, deinde, ut si inter medium schisma duo ordinati forte fuissent, uterque iure caderet, et ad novam electionem deveniretur. Haec autem cum sine ullo populi suffragio statuisset, iam tunc patebat plebis christianae testimonium ad validitatem electionis necessarium non esse; si enim necessarium fuisset, illa statuere sine populi consensu Bonifacius per se minime potuisset. Quae enim ad valorem actus sunt necessaria, sine partium saltem consensu variari non possunt. Attamen et tunc temporis populus Romanus ad electionem a Clero faciendam admittebatur, et saeculis subsequen- tibus, ut patet ex libro diurno Romanorum Pontificum, in quo circa electionem Romani Praesulis haec Clerus Roma-

nus scribere ad Ravennae Exarchum solitus erat: « In unum convenien- » tibus, ut moris erat, cunctis Sa- » cerdotibus, ac proceribus Eccle- » siae et universo Clero, atque opti- » matibus, et universa militari prae- » sentia, seu civibus honestis, et » cuncta generalitate populi Roma- » nae Urbis, a parvo usque ad ma- » gnum. » *Tit. 2 Decretum de electione Pontificis.*

Neque inficiamur temporibus, quibus Romana Urbs Graecis Imperatoribus subdebatur, id Romanum Clerum consuevisse, ut talem Pontificem eligeret qui Imperatori foret acceptus; ne scilicet, si ab illo electus Pontifex respueretur, dissensiones, caedesque exorirentur; sicut neque inficiamur, ob illorum temporum calamitates resque Ecclesiae adversas petitam ab Imperatoribus Graecis Pontificum electorum confirmationem, quin imo ipsis quamdam pecuniae summam seu tributum solum pro confirmatione fuisse (1), qui deinceps abusus a Constantino Pogonato sublatus fuit, primum condonato Agathonis tributo, deinde circa annum 685 facta Benedicto II Papae potestate, ut in posterum quicumque a Clero et populo in Pontificem electus legitimis suffra-

(1) Ex Can. 22 Dist. 63. Agatho natione Steulus, cuius legatione fungens Toannes Episcopus Portuensis dominico die octavo paschae in Ecclesia Sanctae Sophiae publicas missas coram principe et patriarcha latine celebra-<sup>\*</sup> ii' hic suscepit ab illo di valeur, id est legiaui epistolam secundum suam postulationem, per quam relevata est quantitas pecuniae quae solita erat dari pro ordinatione Pontificis facienda; sic tamen ut si contingerit post eius transitum electionem fieri, non debeat ordinari qui electus fuerit, nisi prius decretum generale introducatur in regiam urbem secundum antiquam consuetudinem, ut cum eorum conscientia et iussione debeat ordinatio prosperari.

giis fuisset, is, etiam irrequisito Imperatore, Romanae Ecclesiae Er - - scopus pleno iure haberetur.

At plane negamus, ab Hadriane postquam Imperium a Graecis ad Francos translatum fuit, circa annum 780 factam fuisse imperatori potestatem tum eligendi Pontificem, tum Apostolicam Sedem ordinandi; quae ortum habuere ex Can. XXII Dist. 6a (I).

Merito enim hic canon a criticis ut apocryphus reiicitur, tum quia eius auctor Sigebertus scriptor undecimi saeculi et Henrico Imperatori pontificales investituras sibi adserenti acceptus, tum quia nullus antiquior historicus, ne ex iis quidem qui Caroli Magni gesta scripserunt, et ad sidera extulerunt de illa concessione Hadriani ullam fecere mentionem; tum quia Legati Ludovici II in electione Hadriani H etsi Romae adessent, tamen ad Pontificem eligendum advocati non fuerunt; ut patet ex Can. 29 eiusdem distinctionis: « Cum Hadrianus II » ad Romanum Pontificatum ab Ecclesia Dei Genitricis dominae nostrae quae dicitur ad praesepe, » traheretur ad Lateranense Patriar

» chium; certatim a populo et cle-  
 » ro et proceribus deportatus est,  
 » quod audientes missi Ludovici  
 » Imperatoris moleste tulerunt et  
 » indignati sunt, quod dum prae-  
 » sentes essent, non fuerunt invi-  
 » tati, nec optatae a se futuri prae-  
 » sulis electioni interesse merae-  
 » runt; qui accepta ratione, quod  
 » non causa contemptus Augusti,  
 » sed futuri temporis prospectu hoc  
 » commissum fuerat, ne videlicet  
 » legatos principum in electione  
 » Romanorum Praesulum expectan-  
 » di mos per huiusmodi fomitem  
 » inolesceret, omnem indignatio-  
 » nem medullitus sedaverunt, et  
 » ad salutandum electum etiarr ipsi  
 » humiliter accesserunt. »

Haec autem si vera sunt, commentum de facta ab Hadriano Primo Carolo Magno potestate tum eligendi Pontificem, tum Romanam Ecclesiam ordinandi funditus evertunt; quomodo enim praeteriri Legati Ludovici Secundi poterant, quando ad ipsos pertinebat electio? Vel quomodo placari ea responsione poterant, dum per eam ius imperatorum evertebatur?

His tamen praetermissis, certum

(1) Hadrianus Papa Romam venire Caroly Regem ad defendendas res Ecclesiae postulavit. Carolus vero Romam veniens, Papiam obsedit; ibique relicto exercitu, in sancta resurrectione ab Hadriano Papa Romae honorifice susceptus est. Post sanctam resurrectionem reversus Papiam cepit Desiderium Regem; deinde Romam reversus constituit ibi Synodum cum Hadriano Papa in patriarchatu Lateranensi, in Ecclesia Sancti Salvatoris; quae Synodus celebrata est a 113 Episcopis religiosi et Abbatibus. Hadrianus autem Papa cum universa Synodo tradiderunt Carolo ius et potestatem eligendi Pontificem et ordinandi Apostolicam Sedem; dignitatem quoque patriciatu ei contulerunt. Insuper Archiepiscopos et episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere definivit; ut nisi a Rege laudetur et inestiat Episcopus, a nemine consecratur; et quicumque contra hoc decretum ageret, anathematis vinculo eum innodavit; et nisi respiceret, bona eius publican laecept.

ÔX historia est, plebem Romanam in electione Poa in s admissam fuisse usque ad saeculum XII, etiamsi Cardinales iam praecipuas partes in eligendo Pontifice habuisse constet, ut patet ex iis quae Nicolaus II constituisse an. 1059 fertur. « Decernimus atque statuimus ut obeunte huius Romanae Ecclesiae universalis Pontifice, imprimis Cardinales Episcopi diligentissime simul de electione tractantes, mox Christi clericos Cardinales adhibeant; sicque reliquus Clerus et populus ad consensum novae electionis accedant. » Can. 1 Dist. 23.

Paullatim vero factum est, ut soli Cardinales, saltem ab Innocentio II tempore Romanum Pontificem eligerent

Id vero edi K» Sanctione decretum fuit ab Alexandro III in Concilio Lateranensi III an. 1179. Cum enim in eius electione pauci Cardinales suffragia contulissent primum in Octavianum, seu Victorem IV, deinde in Guidonem, seu Paschalem III, demum in Ioannem, seu Callistum III, id vero praepotentia et suasionem Friderici I Germanorum Imperatoris, Alexander tot tantisque malis finem imponere curavit; proptereaque sancivit I°. ut soli Cardinales ad electionem Pontificis admitterentur. 2°. ut is rite electus haberetur, in quem duae ex tribus Cardinalium partes consensissent, 3°. ut a tertia tantummodo parte electus excommunicationi subiaceret, si Pontificatum suscipere moliretur; i°. ut eidem

poenae subiaceret qui electus a paucioribus quam a duabus partibus Pontificatu non abstineret, nisi maior concordia intercesserit, id est nisi qui dissenserant, electioni consentirent, et eiusmodi consensione duas ex tribus partes plenas conficerent.

« Licet de vitanda discordia in electione Romani Pontificis manifesta satis a Praedecessoribus Nostris constituta mana verini; quia tamen saepe post illa per improbae ambitionis audaciam gravem passa est Ecclesia scissuram, nos etiam ad malum hoc evitandum, de consilio fratrum nostrorum et sacri approbatione Concilii aliquid decrevimus adiungendum. Statuimus ergo ut si forte (inimico homine superseminantem zizaniam) inter Cardinales de substituendo summo Pontifice non poterit esse plena concordia, et duabus partibus concordantibus, pars tertia concordare noluerit, aut sibi alium praesumpserit nominare, ille absque ulla exceptione ab universali Ecclesia Romanus Pontifex habeatur qui a duabus partibus concordantibus electus fuerit et receptus. Si quis autem de tertiae partis nominatione confisus, quia rem non potest, sibi nomen Episcopi usurpaverit, tam ipse, quam ii qui eum receperint, excommunicationi subiaceant, et totius sacri Ordinis privatione multentur, ita ut viatici etiam eis (nisi tamen in ultimis) communicatio denegetur; et si non resipuerint iut

» eum Dathan et Abirem (quos ter  
 » ra rivos absorbit) accipiant por-  
 » tionem. Praeterea si a pauciori-  
 » bus quam a duabus partibus ali-  
 » quis electus fuerit ad apostolatus  
 » officium, nisi maior concordia in-  
 » tercesserit, nullatenus assumatur,  
 » et praedictae poenae subiaceat, si  
 » humiliter noluerit abstinere.

» Ex hoc tamen nullum canonici-  
 » cis constitutionibus et aliis eccle-  
 » sis praeiudicium generetur, in  
 » quibus debet maioris et sanioris  
 » partis sententia praevalere; quia  
 » quod in eis dubium venerit, su-  
 » perius poterit iudicio definiri.  
 » In Romana vero Ecclesia speciale  
 » aliquid constituitur, quia non po-  
 » terit ad superiorem recursus ha-  
 » beri. »

Nil scilicet Summi Pontifices prae-  
 termiserunt in iis statuendis, quae  
 tum ad canonicam, tum ad pacificam  
 Vicarii Christi electionem conferre  
 possent. At etiam post Alexandrum  
 HI inimicus homo in sacro

Cardinalium Collegio et in Ecclesia  
 ipsa superseminavit zizania; quare  
 a successoribus Pontificibus novae  
 edendae Constitutiones fuere.

Hinc Summus Pontifex et Beatus  
 Gregorius X cum vidisset S. R. E.  
 Cardinales Viterbii in Conclavi col-  
 lectos triennio pro eligendo Ponti-  
 fice decertasse, ita ut Christi fideles  
 thaedio, et fortasse ira abrepti Con-  
 clavis tectum discooperuerint, in  
 Concilio Lugdunensi II Generali XIV  
 an. 1274 multa iterum statuit, atque  
 Conclavis disciplinam primus insti-  
 tuit (1).

Definivit igitur, ut cum Pontifex  
 moriatur ea in civitate, in qua cum  
 sua Curia residebat, Cardinales qui  
 fuerint ipsa in civitate praesentes  
 teneantur expectare absentes spatio  
 decem tantummodo dierum, quibus  
 elapsis, sive absentes venerint\* sive  
 non, ex tunc omnes conveniant in  
 palatium, in quo Pontifex habitabat,  
 contenti singuli singulis tantummo-  
 do servientibus clericis vel laicis,

(1) Constitutionem referre ducimus. Can. IT, « Uoi periculum maius intenditur, ibi  
 » procul dubio est plenius consulendum. Quam gravibus autem sit onusta dispendiis, quot  
 » et quanta sit plena periculis Ecclesiae Romanae piolixa vacatio, exacti tempoiis consideratio  
 » edocet, et considerata prudenter illius temporis discrimina manifestant. Hinc Nus evidens  
 » evocat ratio ut dum reformandis etiam minoribus nostra solerter vacat intentio, ea quae  
 » periculosior sunt, nequaquam absque iemedio reformati nis accommodae reUnquamus.  
 » Ideoque omnia, quae pro vitanda discordia in electione Romani Pontificis a nostris sunt  
 » Praedecessoribus et praecipue a felicis recordationis Alexandro Papa tertio in Concilio  
 » Lateranensi salubriter instituta, omnino immota in sua firmitate manere censentes, (nihil  
 » enim illis detrudere intendimus, sed quod experientia deesse probavit, praesenti constitu-  
 » tione supplere) hoc sacro Concilio approbante statuimus:

n ut si eundem Pontificem in civitate in qua cum sua Curia residebat diem claudere  
 » contingat extremu» /ardiñales qui fuerint in civitate ipsa praesentes, absentes expectare  
 » decem diebus tantummodo teneantur; quibus elapsis, sive absentes venerint, sive non,  
 » ex tunc omnes conveniant in palatio, in quo idem Pontifex habitabat, contenti singuli  
 » singulis tantummodo clericis servientibus vel laicis, prout duxerint eligendum; illis ta-  
 » men, quibus patens necessitas id suggerit indulgen, duos habere peimittimus, eiusdem  
 n electionis arbitrio reservato.

prout duxerint eligendum, nisi patens necessitas postulet duos ad famulatum adsciscere.

Sic congregatis Cardinalibus praecipitur ut in eodem palatio, in uno conclavi, nullo intermedio pariete,

» In eodem autem Conclave, nullo intermedio pariete, seu alio velamine, omnes habitent > in communi; quod (servato libero ad secretam cameram aditu) ita claudatur undique, ut  
 » nullus intrare valeat vel exire, nulli ad eosdem Cardinales aditus pateat, vel facultas  
 » secreta loquendi cum eis; nec ipsi aliquos id se venientes admittant, nisi eos, qui de  
 » voluntate omnium Cardinalium inibi praesentium, pro iis tantum, quae ad electionis instans  
 » tantis negotiis pertinent, vocantur. Nulli etiam fas sit ipsis Cardinalibus, vel eorum  
 » alicui nuncium mittere vel scripturam. Qui vero contra fecerit, scripturam mittendo vel  
 » nuncium, aut cum aliquo ipsorum secreto loquendo, ipso facto sententiam excommunicationis  
 » incurrat. In conclave tamen praedicto aliqua fenestra competens dimitatur, per  
 » quam eisdem Cardinalibus ad victum necessaria commode ministrentur; sed per eam nulli  
 • ad ipsos patere possit ingressus

» Verum si, quod absit, infra tres dies, postquam, ut praedicitur iidem Cardinales in-  
 » traveint, non fuerit ipsi Ecclesiae de pastore provisum, per spatium quinque dierum  
 • immediate sequentium, singulis diebus in prandio quam in coena, uno solo ferculo sint  
 • contenti. Quibus provisione non facta decursis, ex tunc tantummodo panis et vinum et  
 » aqua ministrentur eisdem, donec eadem provisio subsequatur. Provisionis quoque huius  
 » modi (endent negotio, dicti Cardinales nihil de Camera Papae recipiant, nec de aliis  
 » eidem Ecclesiae tempore vacationis obvenientibus undequaque, sed ea omnia vacatione  
 • durante, sub eius, cuius fidei et diligentiae Camera eadem est commissa, custodia man-  
 » neant, per eum dispositioni futuri Pontificis reservanda. Qui autem aliquid receperint,  
 » teneantur ex tunc a perceptione quorumlibet reddituum ad ipsos spectantium abstinere,  
 » donec de receptis taliter plenam satisfactionem impendant.

» Idem quoque Cardinales accelerandae provisioni sic vacent attentius, quod se de alio  
 » negotio nequaquam intromittant, nisi forsitan necessitas adeo gravis inciderit, quod eos  
 » oporteret de terra ipsius Ecclesiae defendenda, vel eius parte aliqua providere, vel nisi  
 » tam grande tamque evidens aliquod periculum immineret, quod omnibus et singulis Gar-  
 » dinaibus praesentibus concorditer videretur illi celeriter occurrendum.

» riae si aliquis de praedictis Cardinalibus Conclave praedictum, ut supra exprimitur,  
 • non intraverit, aut intrans absque aliqua manifesta causa infirmitatis exierit, ipso mi-  
 » nime requisito, nec in eiusdem electionis negotia ulterius admittendo, per alios ad el-  
 » gendum Summum Pontificem libere procedatur. Si vero infirmitate superveniente, idem  
 » Conclave aliquem ex eis exire contingat, ipsa etiam infirmitate durante poterit eius suf-  
 » fragio non requisito ad electionem procedi. Sed si ad alios post sanitatem sibi redditam  
 » sen antea redire voluerit; vel etiamsi alii absentes, quos post decem dies diximus expe-  
 » ctandos, supervenerint re integra, videlicet antequam eidem Ecclesiae sit de pastore provi-  
 » sum; in eodem negotio, in eodem statu, in quo ipsum invenerint, admittantur, praemissa  
 » tam de clausura, quam de servientibus, oibo ac potu et reliquis cum aliis servaturi.

n Porro si quando Romanum Pontificem extra civitatem praedictam, in qua erat cum  
 » sua Curia residens, contigerit ab hac luce migrare, teneantur Cardinales in civitate, in  
 » cuius territorio, seu districtu idem Pontifex obiit, convenire, nisi sit forsitan interdicta  
 » vel contra Ecclesiam romanam in aperta rebellionem persistat. Quo casu in alia viciniore  
 » convenient, quae similiter nec interdicto subiaceat, nec sit, ut praedicitur, aperte rebellis.  
 » In hac etiam civitate tam quoad aspectationem absentium, quam quoad habitationem coniu-  
 » nem, clausuram et cetera omnia in domo episcopali, vel alia qualibet eisdem Cardina-  
 » libus deputanda, eadem observentur, quae soerius obeunte dicto Pontifice in ea in qua  
 » cum sua residebat Curia, sunt expressa.

» Praeterea quia parum est iura condere, nisi sint qui eadem tueantur, adiciendo sau-  
 » cimus, ut Dominus, alique Rectores et officiales civitatis illius, in qua Romani Pontificis

seu alio velamine, omnes in com- ila claudatur undique, ut nemo  
muni inhabitent, quod, reservato illud intrare valeat, vel eo exire;  
libero ad secretum cubiculum aditu, item ut nemini ad eosdem Gardina-

» celebranda fuerit electio, auctoritate nostro, et eiusdem approbatione Concilii, potestate tribi  
*n* tradita, praemissa omnia et singula plene ac inviolabiliter sine fraude ac dolo aliquo faciant  
» observari, nec Cardinales ultra quam praemittatur arctare praesumant. Super his autem  
» taliter observandis statim audito Summi Pontificis obitu, coram Clero et populo universo  
» civitatis ipsius ad hoc specialiter convocandis praestent corporaliter iuramentum Quod  
» si forte in praemissis vel circa ea fraudem commiserint, aut ipsa diligenter non observa-  
» veint, cuiuscumque sint praeminentiae, conditionis, aut status, omni cessante privilegio,  
» eo ipso excommunicationis sint vinculo innodati, et perpetuo sint infames, nec unquam  
» eis portae dignitatis pateant, nec ad aliquod publicum officium admittantur; ipsos insu  
» per feudis et bonis ceterisque, quae ab eadem Romana, vel quibuslibet aliis Ecclesiis  
» obtinent, ipso facto decernimus esse privatos, ita quod ad Ecclesias ipsas plene ac libere,  
» revertantur, administratorum earundem Ecclesiarum arbitrio sine contradictione aliqua  
\* disponendi. Civitas vero praedicta non solum sit interdicto supposita, sed et Pontificali  
» dignitate privata.

» Ceterum quia cum arbitrium vel inordinatus captivât affectus, vel ad certum aliquid  
» obligationis cuiuscumque necessitas adigit, cessat electio, dum libertas adimitur eligendi,  
» Cardinales eosdem obsecrantes per viscera misericordiae Dei nostri, per aspersionem sui  
» pretiosi sanguinis obtestamur, ut pensantes attentius quid eis imminet, cum agitur de  
» creatione Viarîi Iesu Christi successoris Petri, Ectoris universalis Ecclesiae, gregis do-  
» minici directoris, omni privatae affectionis inordinatione deposita, et cuiusvis pactionis,  
» contentious et obligationis necessitate, nec non conducti et intendimenti contemplatione  
» cessantibus, non in se reciprocent considerationis intuitum, vel in suos, non quae sua sunt  
» quaerant, non oommodis privatis intendant, sed nullo arctante ipsorum in Eligendo iudicio,  
\* nisi Deo, puris et liberis mentibus, nuda electionis conscientia utilitatem publicam libere  
» prosequantur. Omni conatu et sollicitudine, prout possibilitas patitur, illud acturi tan-  
*n* tummodo, ut eorum ministerio acceleretur utilis et pernecessaria totius mundi provisio,  
» idoneo celeriter eidem Ecclesiae Sponso dato. Qui autem secus egerint, divinae subia-  
» ceant ultioni, eorum culpa, nisi gravi propter hoc peracta poenitentia, nullatenus abo-  
*n* lienda.

» Et nos nihilominus pactiones, obligationes, conducta et intendimenta omnia, sive iura-  
» menti, sive cuiuslibet alterius fuerint vinculo firmitatis annexa, cassamus, irritamus, et  
» vicibus decernimus omnino carere; ita ut nullus ad illa observanda quomodolibet sit  
» adstrictus; nec quisquam ex eorum transgressione notam vereatur fidei, non servatae, sed  
\* nou indignae laudis potius titulum mereatur, cum lex etiam humana testetur, Deo magis  
» transgressiones huiusmodi, quam iurisiurandi observationes acceptas.

» Quia vero fidelibus non est tam de sollicita quantumcumque inventione Edendum,  
» quam de instantia humilis et devotae orationis sperandum, huic adicimus sanctioni ut  
*n* in omnibus civitatibus ceterisque locis insignibus, ut primum de memorati Pontificis obitu  
» certitudo clament, a Clero et populo solemnibus pro exequiis celebratis, singulis diebus,  
» donec de Ecclesiae ipsius provisione indubitatus rumor pertulerit veritatem, humiles  
» preces fundantur ad Dominum, apud eum devotis orationibus insistatur, ut ipse qui con-  
» oordiam facit in sublimibus suis, sic officiat eorumdem Cardinalium corda in eligendo  
» concordia, quod provisio celer, concors et utilis, prout animarum salus exigit, et totius  
» requirit orbis utilitas, ex ipsorum unanimitate sequatur.

» Et ne tam salubre praesentis sanctionis edictum ignorantiae negligi praetextu cou-  
» tingat, districte praecipimus, ut Patriarcha Archiepiscopi, Episcopi et alii Ecclesiarum  
» Praelati, ceterique, quibus concessum est proponere verbum Dei, Clerum et populum  
» propter hoc specialiter frequentius congregandos, in suis sermonibus ad supplicum p re-

les aditus pateat, nec facultas secrete loquendi cum eis; nec ip aliquos ad se Tenientes admittant nisi eos qui de voluntate omnium Cardinalium ibi praesentium pro iis tantum, quae ad electionis instantis negotium pertinent vocarentur. Insuper ut nemini fas sit ad ipsos Cardinales, vel eorum aliquem nuncium mittere vel scripturam, indicta ipso facto adversus eos, qui colloquia habuerint, vel nuncium literasque miserint, sententia excommunicationis. Imo ut cautius haec fierent, statutum est, ut quae Cardinalibus ad victum necessaria forent, per fenestram ad id apertam inferrentur.

Quod si intra tres dies electio Pontificis secuta non fuerit, statutum est, ut Cardinales per quinque subsequentes dies, tam prandii quam coenae causa, uno ferculo contenti essent; elapsis autem etiam quinque diebus, accipiant tantummodo panem, vinum et aquam. Insuper adiectum est, ut vacante Sede, Cardinales nihil de Camera Papae recipiant, nec de aliis eidem Ecclesiae tempore vacationis obvenientibus undecumque, sed ea omnia, ipsa vacatione durante, sub eius, cuius fidei et diligentiae camera eadem est commissa, custodia maneant, per eum dispositioni futuri Pontificis reservanda. Qui autem aliquid receperint, teneantur ex tunc a rece-

ptione quorumlibet reddituum ad eos spectantium abstinere, donec de receptis plenariam satisfactionem impendant.

Praeterea mandatur Cardinalibus ut quantocius in electionem incumbant, eamque ob rem ab aliis negotiis vacent, nisi forsitan necessitas adeo urgens incideret, ob quam oporteret, eos de terra ipsius Ecclesiae defendenda, vel eius parte aliqua providere; vel nisi aliquod tam grande et tam evidens periculum immineret, cui omnibus et singulis Cardinalibus praesentibus concorditer videretur celeriter occurrendum.

Quod si aliquis ex Cardinalibus Conclave non intraverit, aut intrans absque manifesta causa infirmitatis exierit, facultas facta est ceteris Cardinalibus, eo minime requisito, ad electionem libere procedendi. Si vero ob infirmitatem idem conclave ex eis aliquem exire contingat, ipsa etiam infirmitate durante, potest, eius suffragio non requisito, electio fieri. Sed si reparata salutem vel etiam adhuc infirmitate detentus redire voluerit, vel etiam si alii absentes post decem superius designatos dies supervenerint, re integra, id est ante factam electionem, admitti in conclave poterunt, easdem regulas servaturi.

Porro si quando contingat, Romanum Pontificem extra civitatem,

» CUM SUFFRAGIA PRO celeri ET FELICI EXITU TANTI NEGOTII FREQUENTANDA SOLERTER HORTENTUR. ET t IPSIS EADEM AUCTORITATE SOLUM ORATIONUM FREQUENTIAM, p'rent CIREUMSTANTIA PENSANDA»  
» SUASERINT, IEIUNIORUM INDICANT. •

iii qila cum curia residebat, obire\* obligamur Cardinales in civitate in cuius territorio, seu districtu idem Pontifex obiit, convenire, nisi sit forsitan interdicta, vel contra Ecclesiam Romanam in aperta rebellionem persistat, quo casu in alia viciniore conveniant, quae nec interdicta sit, nec Ecclesiae Romanae rebellis, eodem ritu observando in ceteris in hac urbe, qui Romae observaretur, si Romae Pontifex obivisset.

In §. *Praeterea* eiusdem Capituli executio huius constitutionis mandatur dominis, aliisque rectoribus et officialibus civitatis illius, in qua electio fuerit celebranda, certis ibidem iudiciis poenis adversus eos, qui Concilii formam non essent servaturi.

In §. *Coeterum* monentur Cardinales ut sincere religioseque ad optimi Pontificis electionem deveniant, pactionibus omnibus penitus improbatis.

Denique in §. ultimo suadetur universo populo christiano, ut pro optimi Pontificis electione preces ad Deum enixas fundat, quod ut commodius fiat, Episcoporum omnium sollicitudo excitatur.

Vim huius Constitutionis Hadrianus V et Ioannes XX suspenderunt vel abrogarunt, sed eam restituit confirmavitque S. Coelestinus V, ratamque habuit Clemens V qui et nonnulla adiecit; scilicet 1° ut officia camerariorum (1) ac poenitentiariorum morte Pontificis non expirent; 2° si vacante pontificia Sede camerarium aut poenitentiarium quemdam mori contigerit ut valeat Cardinalium coetus ad tempus vacationis alios Camerarios pro numero deficientium, item alios poenitentiariorum etiam in ulteriore numero, si videatur concorditer expedire, subrogare; tertio ut nomine territorii civitatis, in qua Pontifex obiit extra urbem designati in laudato Concilio Lugdunensi, intelligatur